

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

Số 31 /KH - ĐTN

Quận 8, ngày 7 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH

Đoàn tham gia công tác phổ cập giáo dục năm 2013

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/QU ngày 18 tháng 7 năm 2012 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc vận động và tổ chức lớp chống mù chữ - phổ cập giáo dục;

Phát huy kết quả đạt được trong việc Đoàn tham gia công tác phổ cập giáo dục năm 2012; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh Đoàn tham gia công tác phổ cập giáo dục năm 2013 trong thanh thiếu nhi như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

Góp phần xây dựng xã hội học tập; nâng cao trình độ dân trí; thực hiện phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở đúng độ tuổi; cơ bản xóa mù chữ và chặn tái mù chữ ở người lớn.

Tích cực tham gia thực hiện chỉ tiêu phổ cập giáo dục và chống mù chữ năm 2013 và những năm tiếp theo, quan tâm đến các đối tượng trong độ từ 17 đến 25 tuổi còn mù chữ.

Tăng cường tuyên truyền số người trong độ tuổi lao động còn mù chữ để vận động đến lớp. Tham gia đẩy mạnh hoạt động trung tâm học tập cộng đồng của 16 phường.

Đẩy mạnh việc vận động phổ cập giáo dục trong dịp hè năm 2013.

II. CHỈ TIÊU

Phần đầu vận động được **70%** trong tổng số danh sách **585 nam thanh niên** từ 17-25 tuổi có trình độ văn hóa thấp tại 16 phường, chưa có gia đình, có hoàn cảnh khó khăn và chưa có việc làm ổn định ra lớp phổ cập giáo dục trong năm 2013. Phần đầu **50%** danh sách hoàn thành bậc học.

Trong đó:

Nhóm 1: Diện mù chữ (mù chữ, lớp 1, 2, 3): 102 nam thanh niên.

Nhóm 2: Diện giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ (lớp 4, 5): 211 nam thanh niên.

Nhóm 3: Phổ cập trung học cơ sở (lớp 6, 7, 8): 272 nam thanh niên.

Trong năm 2013, trên cơ sở số lượng và danh sách nam thanh niên các phường, cơ sở đoàn có trách nhiệm phối hợp với Ban chỉ đạo công tác giáo dục đơn vị mình để vận động ra lớp. Cụ thể như sau:

Đối với nhóm 1:

- Phường có 5 thanh niên trở xuống: đảm bảo vận động được 95%
- Phường có từ trên 5 đến 10 thanh niên: đảm bảo vận động được 85%
- Phường có trên 10 đến 15 thanh niên: đảm bảo vận động được 80%
- Phường có trên 15 thanh niên: đảm bảo vận động được: 70%

Phần đầu 60% trong danh sách hoàn thành bậc học

Đối với nhóm 2:

- Phường có 10 thanh niên trở xuống: đảm bảo vận động được 80%
- Phường có từ trên 10 đến 20 thanh niên: đảm bảo vận động được 70%
- Phường có trên 20 đến 30 thanh niên: đảm bảo vận động được 60%
- Phường có trên 30 thanh niên: đảm bảo vận động được: 50%

Phần đầu 50% trong danh sách hoàn thành bậc học

Đối với nhóm 3:

- Phường có 10 thanh niên trở xuống: đảm bảo vận động được 70%
- Phường có từ trên 10 đến 20 thanh niên: đảm bảo vận động được 60%
- Phường có trên 20 đến 30 thanh niên: đảm bảo vận động được 50%
- Phường có trên 30 thanh niên: đảm bảo vận động được: 40%

Phần đầu 50% trong danh sách hoàn thành bậc học

III. NỘI DUNG:

1. Hỗ trợ công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục

Tích cực cùng Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục quận và phường duy trì có hiệu quả công tác chống mù chữ cho đối tượng từ 17 đến 25 tuổi. Đảm bảo vận động thanh niên trong danh sách ra lớp và hoàn thành bậc học trong năm 2013.

Tích cực tham gia vận động số người đã đạt chuẩn xóa mù chữ tại các phường ra học lớp giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ nhằm chống tái mù chữ và nâng cao dân trí địa phương.

Tham gia tích cực công tác đẩy mạnh phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, thực hiện phổ cập trung học cơ sở một cách bền vững. Thực hiện đề án phân luồng, giáo dục hướng nghiệp. Phần đầu giảm tỷ lệ học sinh lưu ban, bỏ học.

Tuyên truyền, vận động và duy trì tốt số đối tượng thanh thiếu nhi trong độ tuổi đã và đang theo học các lớp bổ túc văn hóa.

2. Công tác động viên hỗ trợ:

Tham gia theo phân công trong việc lập danh sách các đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi có hộ khẩu thường trú và tạm trú dài hạn còn trong độ tuổi 11 – 18, đã tốt nghiệp tiểu học, chưa tốt nghiệp trung học cơ sở để có kế hoạch vận động hoàn thành phổ cập trung học cơ sở.

Tổ chức các hoạt động phong trào vui tươi để vận động thanh niên tham gia.

Vận động các nguồn lực hỗ trợ để động viên, khích lệ người học.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

+ Trưởng ban: Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc – Phó Bí thư Quận đoàn 8

+ Phó ban: Đ/c Tăng Bảo Huy, UVTV – Trưởng ban TNTH Quận đoàn 8

+ Thành viên:

- Đ/c Kha Nhơn Đức, Chánh văn phòng Quận đoàn 8

- Đ/c Vũ Minh Hoàng, UVBCH, Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC

- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương, Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận Đoàn.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Đối với Quận Đoàn

Tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 293/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi giai đoạn 2010 – 2015.

Tích cực tham gia Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục Quận. Tổ chức tuyên truyền về phổ cập giáo dục trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận 8. Tổ chức tốt chương trình “Khi tôi 18” cho học sinh bậc trung học phổ thông.

Phối hợp ngành giáo dục tổ chức các hoạt động hướng nghiệp, phân luồng cho học sinh khối trung học cơ sở, trung học phổ thông.

Tổ chức các đợt quyên góp tặng tập, sách giáo khoa cho học sinh nghèo, học viên các lớp phổ cập giáo dục. Phát huy vai trò của đoàn viên đoàn phường, khối công nhân lao động để vận động các nguồn hỗ trợ sách vở nhằm động viên người học tại các lớp chống mù chữ - phổ cập giáo dục.

Chỉ đạo các đoàn phường vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi đã nghỉ, bỏ học ra lớp để hoàn thành tiêu chuẩn phổ cập cho cá nhân.

Phát huy vai trò các đội hình tham gia công tác phổ cập giáo dục trong các chiến dịch tình nguyện hè 2013.

2.2. Đối với Đoàn phường

Có kế hoạch phối hợp chặt chẽ với các thành viên Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục phường trong thực hiện công tác vận động đối tượng bỏ học ra lớp.

Trên cơ sở số lượng và danh sách nam thanh niên từng phường được phân công thực hiện để thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục. Phân công cán bộ đoàn phụ trách theo khu phố, tổ dân phố. Số lượng và danh sách nam thanh niên được phân công vận động đính kèm).

Chủ động và tích cực tham gia vận động đoàn viên, thanh niên tham gia vận động thanh thiếu nhi không có điều kiện đến các trường lớp chính quy tham gia học tập tại các trung tâm học tập cộng đồng, Trung tâm giáo dục thường xuyên quận 8 để thực hiện công tác phổ cập giáo dục. Trước mắt tập trung phổ cập bậc tiểu học và bậc trung học cơ sở. Tổ chức các hoạt động giới thiệu học nghề cho thanh niên sau khi hoàn thành bậc trung học cơ sở, trung học phổ thông nhưng không có điều kiện theo học bậc học cao hơn.

Tổ chức các hình thức sinh hoạt vui chơi thu hút học sinh đến lớp

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 5/2013: Tham mưu kế hoạch, trình Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Tháng 6 đến tháng 12/2013: Triển khai và thực hiện kế hoạch
- 12/2013: Tổng kết việc thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Đoàn tham gia công tác phổ cập giáo dục năm 2013, Ban thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP;
- Quận ủy: VP, Ban TG, Ban Dân vận;
- UBND: TT, VP;
- BTV Quận Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn Phường
- Lưu VP

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8
BÍ THƯ

(đã ký)

Nguyễn Trọng Nghĩa